
Determinazione Dirigenziale

N. 300 del 19/02/2019

Classifica: 005.11.03 Anno  2019 (6941811)

Oggetto IMPLEMENTAZIONE E MANUTENZIONE DELLE RETI LOCALI 
E DELLE POSTAZIONI DI LAVORO DELLA CITTA' 
METROPOLITANA IN ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP 
"RETI LOCALI 6". IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2021 19772 0 €  15.000,00

. 2021 19367 0 €  10.000,00

. 2021 19046 0 €  39.416,00

. 2020 19772 0 €  15.000,00

. 2020 19046 0 €  39.416,00

. 2020 16367 0 €  10.000,00

. 2019 8428 0 €  8.821,66

. 2019 19772 0 €  7.580,00

. 2019 19046 0 €  36.100,00

. 2019 16367 0 €  10.000,00

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 300 del 19/02/2019

      1 / 4



LA DIRIGENTE

Ricordato che ai sensi della Legge 07/04/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che  
la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 
Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre  
2014 dalla Provincia medesima;

Ravvisata,  previa consultazione con il  SIET, Servizio Sviluppo Sistema Informativo e Innovazione 
Teconologica, la necessità di implementare la rete informatica locale a servizio degli uffici della Città  
Metropolitana, nonché di assicurarne l’efficienza attraverso una costante manutenzione sia della rete 
interna  sia  delle  singole  postazioni  di  lavoro  ad  essa  collegate,  inlcuse  le  centrali  e  le  derivazioni  
telefoniche;

Richiamato  il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 
135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente avve
nire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di 
mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”;

Accertato che è attualmente attiva la convenzione Consip “Reti locali 6” per la fornitura di prodotti e 
la  prestazione  di  servizi  relativi  alla  realizzazione,  manutenzione  e  gestione  di  reti  locali  e  per  la  
prestazione di servizi connessi e servizi opzionali, il cui fornitore è Telecom Italia Spa;

Visto  il  piano  di  esecuzione  preliminare  elaborato  da  Telecom  sulla  base  delle  esigenze  espresse 
dall’Amministrazione, che comprende:

· Fornitura,  installazione  e  configurazione  degli  apparati  necessari  (cavi,  switch,  prese,  porte 
aggiuntive, ecc.) per l’ampliamento della rete;

· servizio di manutenzione a intervento su chiamata per tutte le postazioni di lavoro (PDL) esistenti,  
comprensivo di tutte le operazioni atte a ristabilire il corretto funzionamento dei mezzi trasmissivi 
sia di dorsale, sia di distribuzione (limitatamente alle componenti trasmissive, cablaggi e accessori);  
adeguamento  e  riconfigurazione  degli  apparati  attivi;  interventi  di  riparazione  on-site  su  tutti  i  
componenti/apparati del sistema e sostituzione delle parti guaste con ricambi della stessa tipologia e 
categoria (ove reperibili, compatibilmente con la tecnologia esistente);

Considerato che tale servizio è applicabile anche alle centrali telefoniche delle sedi periferiche e degli 
istituti  scolastici  del  territorio  metropolitano,  la  cui  manutenzione  è  di  competenza  della  Città  
Metropolitana; 

Constatato che il servizio di intervento su chiamata è offerto a “pacchetti” di 25 PDL nell’ambito dei 
quali possono essere richiesti un massimo di 5 interventi localizzati in un ambito territoriale omogeneo 
(es. comune), al costo di Euro 550,00 + IVA;

Stimata l’esigenza  dell’Amministrazione  in  96  pacchetti/anno,  in  base  al  numero delle  sedi  ed  al  
numero di interventi effettuati negli ultimi anni;

Considerato opportuno assicurare il servizio di manutenzione sopra descritto per un periodo di tre 
anni, a far data dal 1° marzo 2019 fino al 28 febbraio 2022;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 300 del 19/02/2019

      2 / 4



Calcolato pertanto come segue il costo delle forniture e dei servizi in convenzione, come da preventivo 
economico allegato al progetto preliminare elaborato da Telecom:
- Fornitura apparati: Euro 7.230,87 + IVA (Euro 8.821,66 IVA inclusa),
-  Servizio  di  manutenzione  e  intervento  su  chiamata  (288  pacchetti  intervento  su  3  anni):  Euro  
158.400,00 + IVA (Euro 193.248,00 IVA inclusa),
per un totale di Euro 202.069,66;

Dato atto che:
- la verifica del possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 da  

parte  dell’affidatario  Telecom  Italia  Spa,  è  stata  effettuata  da  Consip  Spa  alla  stipula  della 
convenzione in oggetto e, pertanto, non occorre acquisire ulteriori certificazioni in merito;

- è  stata  accertata  a  regolarità  contributiva  dell’affidatario  con  l’acquisizione  del  DURC prot. 
INAIL_15080453 richiesto il 10.02.2019 e valido fino al 10.06.2019;

- per l'affidamento in oggetto è stato acquisito il CIG derivato 77695492AA;
- i pagamenti inerenti il servizio in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che le 

prescritte  dichiarazioni  da  parte  dell’affidatario  ai  sensi  della  L.  13/08/2010,  n.  136  sono 
pubblicate sul portale AcquistinretePA di Consip;

- il  contratto  verrà  perfezionato  mediante  l'invio  dell'ordinativo  di  fornitura  tramite  il  portale  
AcquistinretePA di Consip;

- l’esecuzione del servizio in oggetto comporta rischi da interferenza e, pertanto, verrà redatto il 
DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D. Lgs. 81/2008;

- gli oneri relativi alla sicurezza sono calcolati in Euro 615,24;
- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 

regole del patto di stabilita' interno;
- la spesa di cui al presente affidamento si renderà esigibile per gli importi indicati sui seguenti 

esercizi di bilancio:

2019 2020 2021 2022
Euro 62.501,66 Euro 64.416,00 Euro 64.416,00 Euro 10.736,00

Vista l’autorizzazione del titolare di P.O.  Sviluppo Sistema Informativo e Innovazione Teconologica, 
Ing. Jurgen Assfalg, in data 18.02.2019, ad impegnare sul capitolo di bilancio 8428 la spesa relativa alla  
fornitura dei materiali, per l’importo di Euro 8.821,66;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 127 del 19.12.2018 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione 2019/2021;
Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019/2021;
Visto il Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;
Visto l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la 
propria competenza in merito;

DETERMINA

per le motivazioni esposte in premessa, che formano parte integrante del dispositivo,

1. di affidare a Telecom Italia Spa, C.F. e P. IVA 00488410010, la fornitura dei componenti per 
l’ampliamento della rete telematica locale, nonché il servizio di manutenzione delle postazioni di 
lavoro connesse alle centrali telefoniche di tutte le sedi di competenza della Città Metropolitana,  
in adesione alla convenzione Consip “Reti locali 6”, per una durata di tre anni, dal 1° marzo 
2019 al 28 febbraio 2022;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 300 del 19/02/2019

      3 / 4



2. di  impegnare  a  favore  di  Telecom  Italia  Spa  i  seguenti  importi  sul  bilancio  di  previsione 
2019/2021 (CIG 77695492AA);

ANNUALITA’ CAP IMPORTO EURO

2019 8428 8.821,66
2019 19772 7.580,00
2019 16367 10.000,00
2019 19046 36.100,00
2020 19772 15.000,00
2020 16367 10.000,00
2020 19046 39.416,00
2021 19772 15.000,00
2021 16367 10.000,00
2021 19046 39.416,00

3. di riservarsi di impegnare la spesa relativa all’annualità 2022, per l’importo di Euro 10.736,00,  
all’approvazione del bilancio di previsione 2020/2022;

4. di dare mandato all’ufficio preposto di trasmettere al fornitore l’ordinativo per le forniture ed i  
servizi illustrati in premessa, tramite il portale AcquistinretePA;

5. di dare atto che la responsabile del procedimento è la sottoscritta;

6. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs. 33/2013 (“Decreto 
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

7. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di 
Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla co
pertura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla Segrete
ria Generale per la relativa raccolta e pubblicazione.

Firenze,            19/02/2019                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE 

UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 300 del 19/02/2019

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

